檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

臺南市政府教育局　函

地址：70801臺南市安平區永華路2段6號

承辦人：張紹賢

電話：06-2991111-8527

電子信箱：shchang@tn.edu.tw

受文者：臺南市永康區永康國民小學

發文日期：中華民國105年3月11日

發文字號：南市教人(二)字第1050254228號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：

主旨：有關公立學校教師因病昏迷經家屬向法院聲請監護宣告確

定，得否由其監護人代為辦理退休等疑義一案，請查照。

說明：

一、依教育部105年3月11日臺教人(四)字第1050029680號函辦

理。

二、查學校教職員退休條例(以下簡稱退休條例)第3條第1項規

定：「教職員有下列情形之一者，得申請退休：一、任職

5年以上，年滿60歲。二、任職滿25年。」第4條第1項規

定：「教職員任職5年以上，有左列情形之一者，應即退休

：一、年滿65歲者。二、心神喪失或身體殘廢，不堪勝任

職務者。」及其施行細則第5條規定：「本條例第4條第1

項第2款所稱心神喪失或身體殘廢，其認定之標準，均以公

務人員保險殘廢給付標準表所定之全殘或半殘為準。所稱

不堪勝任職務，係指不能從事本職工作，亦無其他職務可

調任或有其他職務可調任，而無能力擔任者。」。

三、次查行政程序法第22條規定：「(第1項)有行政程序之行

為能力者如下：一、依民法規定，有行為能力之自然人。

2

76

第2頁，共2頁

裝

訂

線

……(第2項)無行政程序行為能力者，應由其法定代理人代

為行政程序行為。……。」民法第1098條第1項規定：「

監護人於監護權限內，為受監護人之法定代理人。」。

四、綜上，茲以退休條例之適用對象為各級公立學校編制內專

任合格及有給之教職員，為保障公立學校教職員退休權益

，學校教職員因病昏迷無法為意思表示並經法院為監護宣

告，倘符合退休條例第3條規定，即得由監護人代為「申

請退休」；又倘受監護宣告之教師已達公教人員保險殘廢

給付標準表所定半殘廢以上之證明，並經服務學校證明不

堪勝任職務，服務學校亦得依退休條例第4條第1項第2款規

定辦理「應即退休」。

正本：臺南市立各高級中學、臺南市政府所屬各國民中學、臺南市政府所屬各國民小學

副本：本局人事室 2016-03-14
07:30:19